
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2235 DEL 06/11/2024

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA AI SENSI DELL’ART.71 ED ART. 108 
DEL D.LGS. N.36/2023 PER AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DI “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI LUNGO LA VIABILITÀ 
PROVINCIALE - SP N.87 EX SS N.87 SANNITICA - INTERVENTO SUL PONTE 
SUL FIUME VOLTURNO NEL COMUNE DI AMOROSI (BN)” - CUP 
I21B23000130001

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle note 

dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data 17 agosto 
2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al Protocollo Generale 
della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un immediato controllo sulla stabilità 
dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a seguito del crollo del ponte Morandi 
avvenuto in Genova nella mattinata del 14 agosto 2018 nel tratto dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del 
capoluogo ligure;

 Con deliberazione presidenziale n° 315 del 07/09/2018, veniva approvata la relazione prot. n°31073/2018 redatta 
a seguito delle ispezioni sulla rete stradale provinciale dei ponti e viadotti esistenti; 

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con decreto n° 225 del 07/05/2021, pubblicato sulla 
G.U. n°169 del 16/07/2021, ha destinato somme per le province e città metropolitane fondi per il triennio 2021-
2023, da utilizzarsi esclusivamente per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e per la realizzazione di 
nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza;

 Con deliberazione Presidenziale n° 214 del 01/10/2021 veniva approvato il programma di intervento sui ponti 
esistenti sulla viabilità provinciale per complessivo €. 13.892.490,23;

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile con successivo decreto n°125 del 05/05/2022, 
pubblicato sulla G.U. n° 164 del 15/07/2022, nel provvedere alla ripartizione dei fondi disponibile, ha stanziato 
per la Provincia di Benevento i seguenti importi: 1) Annualità 2024 €. 1.208.042,63; 2) annualità 2025 
€.1.208.042,63; 3) annualità 2026 €. 3.624.127,89; 4) annualità 2027 €. 3.624.127,89; 5) annualità 2028 
€.3.624.127,89; 6) annualità 2029 €. 3.624.127,89 per un totale generale di € 16.912.596,82;

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione presidenziale n° 193 del 29/06/2023 veniva approvato il programma degli interventi da 

realizzarsi sui ponti e viadotti esistenti per complessivi €. 16.912.596,82;
 Il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 20833 del 28/08/2023 ha approvato il programma presentato da 2 questo 

Ente; nel suddetto programma è inserito l’intervento denominato “S.P. n° 87 ex SS 87 "Sannitica". Intervento sul 
ponte sul fiume Volturno nel comune di Amorosi”, per l’importo complessivo di €. 3.400.000,00 finanziato per: 
€. 1.208.042,63 per l’anno 2024, €. 1.208.042,63 per l’anno 2025 ed €.983.914,74 per l’anno 2026;



2

 Con determinazione dirigenziale n° 1385 del 08/07/2024 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 
36/2023 l’arch. Giancarlo Marcarelli; 

DATO ATTO CHE:
  con determinazione dirigenziale n. 2091 del 15/10/2024 veniva stabilito tra l’altro quanto segue:

1. di approvare il progetto di fattibilità  tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n.° 87 ex SS 
87 “Sannitica”. Intervento sul ponte sul fiume Volturno nel Comune di Amorosi”;

2. di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per l’importo complessivo di €.3.400.000,00 
di cui:

- €. 2.524.906,64 importo a base d’appalto: di cui €.2.408.504,70 per lavori; €.60.337,86 per oneri 
della sicurezza; €.56.064,08 per progettazione esecutiva; 

- €. 875.093,36  per somme a disposizione;
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue: 

a) fine: con il contratto si intende perseguire la sistemazione del ponte sul fiume Volturno;
b) oggetto del contratto: progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori stradali;
c) forma del contratto: scrittura a uso pubblico; 
d) modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71, D.Lgs. n° 36/2023, mediante 
appalto integrato (art. 44 D.Lgs. n° 36/2023) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
e) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nel disciplinare di gara;

4. di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 con nota prot. n.27939 del 06/11/2024 il Settore 4 Viabilità e Infrastrutture ha trasmesso al Servizio Staff 2 – 
Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EELL-SUA gli atti tecnici costituenti la documentazione 
progettuale da porre a base di gara nonché i criteri per l’attribuzione dei punteggi agli elementi 
qualitativi/quantitativi dell’offerta ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei 
lavori relativi ad “Interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti lungo la viabilità provinciale - SP N.87 ex 
SS N.87 Sannitica - Intervento sul ponte sul fiume Volturno nel Comune di Amorosi (BN)” sulla base del Progetto di 
Fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art.44 del D.lgs. n. 36/2023, mediante procedura aperta con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 71 e 108, comma 2 del Codice;
DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;
RITENUTO doversi procedere all’approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;
RITENUTO di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;
VISTI: 
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 

art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 
D.Lgs.267/2000);

  n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  
RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara di € 2.524.906,64, IVA ed oneri di legge esclusi, di 
cui: € 2.408.504,70 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 60.337,86 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara ed € 56.064,08 per servizio di progettazione esecutiva, di cui €10.880,26 per spese/oneri accessori 
soggetti a ribasso di gara;

2) DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 
sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

3) DI APPROVARE lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


